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KIRISH Toza metallar va qotishmalarning o‘ziga xos asosiy xususiyati ularning kristall 

tuzilishga egaligidir. Erigan holatida metall atomlari tartibsiz harakatda bo‘ladi, qattiq holatda esa 

kristall panjara shaklida bo‘ladi. Panjaraning tuzilishi va undagi atomlarning joylashuvi metall 

turiga bog`liq bo‘ladi. Eng ko‘p tarqalgan kristall panjara temirda kubli, alyuminiyda esa 

geksagonal bo‘ladi  

Oddiy turdagi kristall panjaralar: 

  

 

 

a-xajmiy markazga ega bo‘lgan kubli 

  

 

 

b-kubli chegara markaziga ega bo‘lgan 

 

 

 

 

v-geksoganal zich joylashgan 

  Bu kristall panjaralar mukammal kristall uchun xarakterlidir. Maxsus metall va 

qotishmalarda turli xildagi nuqsonlar bo‘lishi bilan xarakterlidir.  

 

 

 

 

 

 

Metall va qotishmalarda nuqsonlar 

nuqtali chiziqli yuzali 
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Oddiy nuqtali nuqsonlar atom bog`lari orasidagi va bo‘sh o‘rinli turlarga bo‘linadi. Bo‘sh 

o‘rinli nuqsonlarga kristall panjarali bo‘sh bog` deyiladi. Atom bog`lari orasidagi nuqsonlar esa 

bog`lar orasida joylashgan bo‘ladi.  

Toza temir uchun sovutish vaqtining harorat o‘zgarishi bo‘yicha nisbiy grafigi. 

 

Bo‘sh o‘rinli va atom bog`lar orasidagi nuqsonlar noldan yuqori haroratda atomlarning 

issiqlikdan tebranishi natijasida sodir bo‘ladi. Chiziqli nuqsonlarga chetki va vintli joylashuvlar 

mansub bo‘ladi. Joylashuv kristallanishdagi atomli tekisliklarning to‘g`ri almashishining buzilishi, 

shuningdek katta bo‘sh o‘rinlarning qo‘shilishidan hosil bo‘ladi. 

 

Kristall nuqtali nuqsonlar. 

Yuzali nuqsonlar o‘ta yirik tuzilishli metallarda masalan, donalar chegarasida ya’ni fazoda 

turli shaklda joylashgan kristallar guruhida sodir bo‘ladi. Metallarning barcha fizik-mexanik 

xossalari va ularning o‘ziga xos xususiyatlari kristall tuzilish natijasida sodir bo‘ladi. Metallarning 

yuqori mustahkamlikka ega ekanligi kristall panjaralarining ma’lum joylaridagi mavjud ushlab 

qoluvchi atomlar, ya’ni kuchlarning mavjudligi bilan tushuntiriladi. Nuqsonlar sonining ortishi 

metall mustahkamligining ma’lum qiymatgacha kamayishi kuzatiladi.  

Qurilishda qo‘llaniladigan metallar 

Suyuq cho‘yan (14200S) o‘choqning quyi qismidagi tarnov orqali qoliplarga 

quyiladi.Temir sanoatida suyuq cho‘yanni bosim ostida va markazdan qochirma (quvurlar, 

halqalar va h.k.) usullar bilan qoliplash texnologiyasi keng tarqalgan. Qolipga quyilgan cho‘yan 
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to‘la qattiq holatga o‘tishining boshlang‘ich daqiqalarida biroz kengay-sada, ammo soviganda 1 

% ga kirishadi. Qotayotgan cho‘yanni 980–1050°S da 2–3 soat chiniqtirilsa, biroz qayishqoq 

xususiyatga ega bo‘ladi. Bunday cho‘yanni qotish jarayonida ikki po‘lat g‘o‘la orasidan siqib 

o‘tkazilsa, yupqa tasmasimon holatga o‘tadi. Keyin uni to‘la qotishidan oldin teshish, kesish yoki 

egish mumkin bo‘ladi.  

 

 

Elektr yoy bilan payvandlash: 1-

generator; 2-elektr simi; 3-elektr 

ushlagich; 4-elektrod; 5-qisgich; 6-

payvandlanadigan temir. 

Domna o‘chog‘i: 1–suyuq cho‘yan; 2–cho‘yan 

eritmasi tushadigan tarnov; 3– suyuq toshqol; 4– 

suyuq toshqol uchun tar-nov; 5–furma; 6–yoqilg‘i; 

7–ruda; 8– flyus; 9–cho‘yan tomchilari. 

Po‘lat ishlab chiqarish. Po‘lat konvertor, marten yoki elektr o‘choklarida olinadi. 

Konvertor usulga ko‘ra o‘choqdagi erigan cho‘yanni boyitilgan kislorodli havo bilan tozalanadi. 

Oksidlash jarayonida po‘lat chalaoksidlar bilan to‘yingan bo‘ladi. Po‘lat xossalarini yaxshilash 

maqsadida eritmaga 51, Mp, A1 va boshqa moddalar qo‘shiladi. Marten usulida po‘lat olish 

uchun o‘choq olov bilan qizdirilib, qayta ishlangan cho‘yan, po‘lat parchalari va flyus eritiladi. 

Yoqilg‘i sifatida gaz yoki suyuq ashyo ishlatiladi. Eng yuqori sifatli po‘lat olishda kislorod-

konvertor usuli keng ishlatiladi. Bu usulga ko‘ra, kislorod suyuq cho‘yanning ustki qismidan 

haydaladi va po‘latning sifatli bo‘lishligini ta’minlaydi. Po‘latni elektr toki bilan eritib olish usuli 

cho‘yan aralashmasining oksidlanishini tezlatishda hamda chala oksidlanishining oldini olishda 

qo‘llaniladi.    

Po‘lat xossalarini yaxshilash maqsadida, uning tarkibiga legirlovchi qo‘shilmalar 

qo‘shiladi va legirlangan po‘lat hosil bo‘ladi. Legirlovchi qo‘shilmalar po‘lat xossalariga har xil 

ta’sir ko‘rsatadi. Jumladan, xrom po‘latning o‘tga, eyilishga, zararli muhitdazanglashiga 

chidamliligini, nikel qayishqoqligini va mustahkamligini oshiradi. Xrom bilan nikel zarbdagi 

qayishqoqligini oshiradi. Marganets oz miqsorda qo‘shilsa po‘latdagi oltingugurtni 
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zararsizlantiradi, ko‘p qo‘shilsa po‘latning qattiqligini va eyilishiga bardoshliligini oshiradi. 

Shuningdek, zarbdagi qayishqoqligini kamaytiradi. Kremniy qattiqligi va mustahkamligini 

oshiradi, plastikligini, bolg‘alanishini, payvandlanishini va zarbga qarshiligini kamaytiradi.  

Barcha legirlovchi qo‘shilmalar po‘latning qizishini tezlashtiradi. 

Po‘latdagi legirlovchi qo‘shilmalarning miqdoriga ko‘ra, ko‘p legirlangan, legirlangan va 

kam legirlangan po‘lat turlari farqlanadi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uglerod miqdoriga ko‘ra po‘latlar kam uglerodli-0,09-0,22%, o‘rtacha uglerodli-0,25-

0,55% va yuqori uglerodli- 0,6-1,2% bo‘ladi. Qurilishda kam uglerodli po‘latlar ishlatiladi. 

O‘rtacha uglerodli po‘latlar asosan mashinasozlikda ishlatiladi. Yuqori uglerodli po‘latlar 

asbobsozlikda qo‘llaniladi. Qurilish va mashinasozlikda ishlatiladigan po‘latlar konstruksion 

po‘latlar guruhiga mansub bo‘ladi. Mexanik xarakteristikalari bo‘yicha konstruksion po‘latlar 

ettita markaga bo‘linadi: 5;4;3;2;1;0 СтСтСтСтСтСт  va 6Ст . Asosiy qurilish po‘latlari 

Payvandlash 

Bosimda  Vakumda 

diffuziya bilan 

Elektrli tutash, gaz bilan zichlash, ishqalab 

qizdirish va sovuq payvandlash turlariga 

bo‘linadi 

Temir buyum vakuum xonada qizdiriladi df 

ikkovi siqib qo‘yiladi.  

Temirda diffuziya jarayoni faol bo‘lishi 

sababli ularning o‘zaro qizdirib 

tutashtirilgan joyida birikish ro‘y beradi. 

Ultratovush 

bilan  

Lampali generato‘rdan oziqla-nadigan 

magniy ctriktsiya tebratmadan ultratovush 

energiyasi payvandlanadigan temirga 

yuboriladi va buyumning o‘zaro tutash 

qilib siqilgan karrali sovuq xolatda 

ulanadi. 
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3Ст  va 5Ст  bo‘lib, ulardan yuk ko‘taruvchi metall konstruksiyalar va temir-beton uchun 

armaturalar tayyorlanadi. 4Ст  va 6Ст  po‘latlardan bolt, shurup va boshqalar tayyorlanadi.  

Kafolatlangan xossalari bo‘yicha oddiy sifatli uglerodli po‘latlar БА,  va В  guruhlarga 

bo‘linadi. Po‘latlarni markalashda bu harflar oldinda, qaynash darajasi esa ohirida qo‘yiladi: 

sokin- сп , yarim sokin- пс , qaynaydigan- кп . Misol uchun псВСтпсАСт 4,3 . A guruhi 

bo‘yicha kafolatlangan mexanik xossali, Б  guruhi bo‘yicha kimyoviy tarkibi, В  guruhi bo‘yicha 

mexanik xossasi va kimyoviy tarkibi o‘rnatiladi.  

Foydalanish vaqtidagi harorat va qo‘llanilishdagi zarbiy qovushqoqlik talablari bo‘yicha 

uglerodli po‘latlar oltiga bo‘linadi, misol uchun 23кпВСт  (markalashdagi oxirgi qiymat 

ko‘rsatkichi). Po‘latlarni fizik-mexanik xossalarini yaxshilash uchun tarkibiga maxsus ligerlovchi 

qo‘shimchalar qo‘shiladi, bunday po‘latlar ligerlangan po‘latlar deyiladi. Ta’sir etish xarakteri 

nisbati bo‘yicha ligerlovchi qo‘shimchalar nikelli va xromli guruhlarga bo‘linadi. Bu guruhga 

kiruvchi kimyoviy elementlar va ularning shartli belgilanishi jadvalda ko‘rsatilgan. 

Ligerlovchi qo‘shimcha sifatida ishlatiladigan materiallar 

Nikel guruhi Xrom guruhi 

Material nomi Shartli belgisi Material nomi Shartli belgisi 

Nikel Н  Xrom Х  

Marganets Г  Titan Т  

Mis Д  Alyuminiy Ю  

Kobalt К  Volfram В  

 

 

Azot 

 

 

А  

Vanadiy Ф  

Kremniy С  

Stirkoniy Ц  

Niobiy Б  

Bor Р  

Molibden М  

Uglerodli po‘latlarga qaraganda ligerlangan po‘latlar yuqori zarbiy qovushqoqligi, 

korroziyaga chidamliligi, yaxshi payvandlanishi bilan ajralib turadi. Ligerlangan po‘latlarning 

kamchiligi uglerodli po‘latlarga qaraganda tannarxining yuqoriligidir.  

Ligerlangan po‘latlar asosan quyidagi ko‘rsatkichlari bilan tavsiflanadi. 

1. Ligerlovchi qo‘shimchalar miqdori bo‘yicha –ligerlangan 2,5% gacha, o‘rtacha 

ligerlangan 2,5 dan 10% gacha, yuqori ligerlangan 10% dan yuqori. 



2024 
JULY 

NEW RENAISSANCE 

INTERNATIONAL SCIENTIFIC AND PRACTICAL CONFERENCE  

VOLUME 1 | ISSUE 5 

 

 

 409  

 

2. Ishlatilish joyiga ko‘ra- konstruksion-qurilish va mashinasozlik po‘latlari, asbobsozlik, 

maxsus zanglamaydigan, kislotaga chidamli, issiqqa chidamli. 

Agar tarkibida ligerlovchi qo‘shimcha 0,3% dan kam bo‘lsa, markada ligerlovchi 

qo‘shimcha belgisi qo‘yilmaydi. Markadagi A harfi po‘latning yuqori sifatliligini bildiradi.  

Qurilishda Г18 , 209Г , 1210 СГ , СХГ220  kabi kam ligerlangan po‘latlar qo‘llaniladi.  

Ayrim qurilish po‘latlarining mexanik xarakteristikalari jadvalda ko‘rsatilgan. 

Ayrim qurilish po‘latlarining mexanik xarakteristikalari 

Po‘lat markasi Uglerod 

miqdori, % 

Mustahkamlik 

darajasi B , 

MPa 

Oquvchanlik 

darajasi, 

)( 2,0 m           

Nisbiy 

uzayish   , 

% 

Brinel 

bo‘yicha 

qattiqligi, НВ

, MPa 

кпВСт3  0,14-0,22 370-470 220-240 24-27 1200 

спВСт3  - 380-490 230-250 23-26 - 

спВСт5  0,28-0,37 500-640 270-290 17-20 1500 

1210 СГ  0,12 480-520 340-380 21 1100 

СХГ230  0,26-0,35 882 588 6 1500 

Po‘latlarning mexanik xarakteristikalariga tarkibidagi uglerod miqdori ta’sir etadi. Uglerod 

miqdorining ortishi bilan ularda qattiqlik ortadi, plastiklik kamayadi. Po‘latda egiluvchanlik kam 

o‘zgaradi. Egiluvchanlik moduli 2∙105-2,06∙105 MPa atrofida bo‘ladi. Uglerod miqdori 0,8-1,0% 

gacha bo‘lganda mustahkamlik darajasi ortadi, so‘ngra kamayadi 

 

Uglerod miqdorini po‘latning mexanik xossalariga ta’siri. 

Qurilishda po‘latlar zavodlarda  tayyorlangan prokatlangan buyumlar shaklidaqo‘llaniladi. 
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Prokatlangan profillar ro‘yxati sortament deb ataladi. Qurilishda po‘latdan  kalonna, balka, 

ferma kabi yuk ko‘taruvchi konstruksiyalar, temir-beton konstruksiyalar uchun armatura, deraza 

va eshik kesakilari tayyorlaniladi.  

Prokatlangan profilli po‘latlarning sortamenti 

 

 

a-dumaloq 

 

 

to‘rtburchak 

 

tekis 

 

davriy profilli 

 

 

teng burchakli 

 

 

teng burchakka ega bo‘lgan 

 

 

shveller 

 

 

qo‘shtavr 

 

 

shaxta mahkamlash balkasi 

 

 

rels balkasi 
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kran osti balkasi 

 

 

payvandli tavr 

 

to‘lqinli 

 

 

qovurg`ali 

Armatura buyumlarining turlari 

 

a-qizdirib tortilgan A-1 sinfiga mansub simli 

armatura; 

 

b- qizdirib tortilgan A- ΙΙ sinfiga mansub 

qovurg`ali armatura; 

 

v- qizdirib tortilgan A- ΙΙΙ sinfiga mansub 

qovurg`ali armatura; 

 

 

g-to‘rt tamoni yapaloq; 

 

 

d-huddi shu ikki tamoni yapaloq; 

 

e-to‘qilgan, buramali; 

 

Alyuminiy qotishmalari 

 Mustahkamligining kichikligi hisobiga sof alyuminiy kamdan-kam hollarda ishlatiladi. 

Qurilishda alyuminiy qotishmalari keng qo‘llaniladi. Alyuminiy qotishmalari quyma va bosim 

ostida ishlov berilgan guruhlarga bo‘linadi. Quyma qotishmalar qurilishda chegaralangan holda 

qo‘llaniladi, ulardan faqat quyma buyumlar olinadi. Bu qotishmalarning vakili silumin-kremniyli 
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alyuminiy qotishmasidir. Quyma qotishmalar ALharfi bilan belgilanadi. Harfdan keyingi son 

qotishmaning shartli raqami hisoblanadi. Masalan, AL2 AL3 va boshq. 

 Bosim ostida ishlov berilgan qotishmalar 2 guruhga bo‘linadi. 

1. Termik ishlov berilmasdan deformatsiyalangan: 

a) magniyli alyuminiy qotishmasi; belgilanishi Amg3, Amg5, Amg6. Sonlar magniy 

miqdorini % da ko‘rsatadi; 

b) marganetsli alyuminiy qotishmalari; belgilanishi AMg. 

2. Ishlov berish orqali deformatsiyalangan: 

a) misli, magniyli, kremniyli va marganetsli alyuminiy qotishmalari: AV-T, AV-T1 bu 

yerda T harfi termik mustahkamlik; (1 raqami tabiiy eskirish); dyuralyuminlar- D1-T, D16-T, D- 

harfdan keyingi son qotishmaning shartli raqami. 

b) sinkli, magniyli, alyuminiyli va kremniyli yuqori mustahkam alyuminiy qotishmalari-

V92T,V92-P va boshq.V harfi qotishmaning yuqori mustahkamligini bildiradi, sonlar 

qotishmaning shartli raqami. 

Metall va qotishmalarning yong‘in sharoitidagi holatlari 

Absolyut noldan erish nuqtasigacha bo‘lgan harorat oralig`ida barcha turdagi metallar 

hajmining o‘zgarishi taxminan bir xil 6-7,5% atrofida bo‘ladi. Bir xil xaroratda agar ular bir xil 

gomologik haroratda bo‘lsa barcha metallar uchun atomlarning xarakatchanligi va ular orasidagi 

masofa va mos ravishda bog`larning bo‘shashishi bir xil darajada kechadi. Gomologik harorat 

nisbiy harorat bo‘lib, Kelvin shkalasi bo‘yicha erish haroratining (Tpl) bir qismini anglatadi. Misol 

uchun temir va alyuminiy 0,3Tpl da bir xil atomlararo bog`larning mustahkamligiga va bir xil 

mustahkamlikka ega bo‘ladi. Yuz gradusli shkalada temir uchun 3310C, alyuminiy uchun 380C 

bo‘ladi. Haroratning ortishi mustahkamlik va egiluvchanlikni kamayishiga va plastiklikni 

ortishiga olib keladi. Bunday munosabatning umumiy xarakteri St3 markali sovutib tortilgan 

armatura simlari uchun ko‘rsatilgan.  

 

 

 

Harorat ta’sirida St3 

po‘latining fizik-mexanik 

xossalarining nisbati 
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Standart tartib bo‘yicha V-

ΙΙ klassdagi armaturaning 

harorat ta’sirida 

yoyiluvchanlik 

deformatsiyasining ortishi 

 

 

Po‘latni harorat bo‘yicha 

issiqlik o‘tkazish 

koeffitsenti nisbati 

 

 

 

Harorat ta’sirida 

po‘latlarning hajmiy 

issiqlik sig`imining 

nisbati. 

 

St3 markali qizdirib 

tayyorlangan AІ sinfdagi 

armaturani qizdirilganda 

mustahkamligining 

o‘zgarishi. 1-issiq holida; 

2-sovutilgandan so‘ng. 



2024 
JULY 

NEW RENAISSANCE 

INTERNATIONAL SCIENTIFIC AND PRACTICAL CONFERENCE  

VOLUME 1 | ISSUE 5 

 

 

 414  

 

 

 

Kam ligerlangan 25G2S 

po‘latni qizdirilganda 

mustahkamligining 

o‘zgarishi; 1-issiq holida; 

2-sovutilgandan so‘ng 

 

20GS markadagi termik 

mustahkam po‘latni 

qizdirilganda mexanik 

xarakteristikalarining 

o‘zgarishi; 02.0 -nisbiy 

egiluvchanlik darajasi;

2.0 -nisbiy oquvchanlik 

chegarasi; B -

buzilishdagi vaqtinchalik 

qarshiligi. 

 

 

Sovutib tortilgan simni 

qizdirilganda nisbiy 

mustahkamligining 

o‘zgarishi. 1-oddiy V1; 2-

yuqori mustahkam VΙΙ. 
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AD 31-T1 qotishmasini 

qizdirilganda mexanik 

xossalarining o‘zgarishi. 

 

Amg-b qotishmasini 

qizdirilganda va sovutilgan 

holida mexanik 

xossalarining o‘zgarishi. 

Xarorat ta’siriga metallarning chidamliligini oshirish usullari 

Metallarning yong`in sharoitidagi xossalarini vaqtincha uzayishini ta’minlash (iqtisodiy 

jixatdan o‘zini oqlaydigan holatda) quyidagicha amalga oshiriladi:  

1. Yong`in ta’siriga chidamli material va buyumlarni tanlash. Bunda alyuminiy 

qotishmalari o‘rniga kam ligerlangan uglerodli po‘latlarni ishlatish afzal hisoblanadi. Armatura 

tanlovida esa parchinlangan va termik ishlov berilganlarini tanlamaslik maqsadga muvofiq. 

2. Xaroratga chidamli maxsus tayyorlangan metall buyumlari. 

3. Yong`indan himoyalovchi issiqlik qatlamlari bilan himoyalangan metall buyumlari. 
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